הקהילה הטיפולית בישראל מאופיינת בכך שאין בה שימוש בתחליפי סם; שהיא מפעילה טכניקות של עזרה עצמית ולחץ קבוצתי, תוך שימוש במוטיבציה הראשונית או המשנית של המטופל; המבנה החברתי של הקהילה מבוסס על

⁶ מטרות הרשות ויעדה, קיבלו ביטוי בחוק הרשות למלחמה בסמים, תשמ"ח-1988, סעיף 5 (ב).

⁷ לפרוט רחב יותר ראה: קובץ מדיניות ונהלים של הרשות למלחמה בסמים: <http://www.antidrug.org.il/>

תמיכה חזקה של החברים זה בזה; קיימת בה חשיפה אישית, טכסים ומנהגים מגובשים; רק חלק מהמטופלים הינם מטופלים לשעבר. נקבעו שלבי הטיפול בקהילה, נוהלי ההפניה אליה, תהליך הקבלה והרישום.

כדי לבצע את הפיקוח על המסגרות ולסגור מסגרות, שאינן עומדות בסטנדרטים בסיסיים, היה צורך בחקיקה מיוחדת. לצורך זה, הוקמה וועדה לניסוח החוק בהשתתפות נציגי הרשות ומשרדי הממשלה: בריאות, עבודה ורווחה ומשפטים. החוק אושר בכנסת ב- 1993, ובשנת 1994 הותקנו על-פיו תקנות (השינוי נעשה גם בחוק הפיקוח על המעונות, תשכ"ה 1965; וגם בתקנות הפיקוח על המעונות, תשכ"ד 1994).

יש לציין, שחקיקת החוק והקמת מנגנון הפיקוח שיפרו מאד את רמת הטיפול בנפגעי סמים.

וועדה לנושא ילודים מכורים לסמים: תוך כדי התרחבות הטיפול במשפחות נפגעי הסמים ובאמהות מכורות לסמים, עלה הצורך גם בהתייחסות לילודים, שנולדים עם תסמונת גמילה מאחר ואמהותיהם מכורות.

השינוי נבע מעלייה דרמטית במספר המופנים לשירות, ובחלקם היחסי הגדול של המשתמשים בסמים בקרבם, מ - 3,500 מופנים בשנת 1975 ש- 3.6% מהם היו על עבירות סמים, ל- 9,166 ב- 1995, שמהם 6.4 אחוז על עבירות סמים. בשנת 2004 הופנו 20,651 אנשים לשירות ומהם 5,203 (כ- 25%) בגלל עבירות סמים.⁸ השינוי נובע גם משינוי בחקיקה לטיפול בנפגעי סמים. ב- 1989 תוקן חוק העונשין תשל"ז - 1977, ונקבע בו "צו מבחן סמים" (סעיפים 82 - 83 לחוק). לפי תיקון זה בסמכות בית המשפט להחליט לאחר קבלת תסקיר קצין מבחן, להטיל טיפול בפיקוח קצין מבחן על אדם שהורשע בכל עבירה שהיא, אולם הבעיה שלו היא שימוש בסמים. בתשנ"ה תוקן חוק העונשין תשל"ז -

⁸ הנתונים לשנים 1971, 1975, 1995 אינם משקפים את כל אוכלוסיית המופנים לשירות המשתמשים בסמים מאחר והם הופנו אליו על עבירות אחרות, כפי שנעשה לגבי נתוני 1999.

1977, שאיפשר לבית המשפט לתת הארכה של יותר מפעם אחת של תקופת התנאי. זאת, לאחר שקיבל תסקיר מקצין מבחן והשתכנע שיש סיכוי לשיקומו של אדם המשתמש בסמים. הארכה זו מותנית בכך שהאדם ימצא בפיקוח קצין מבחן (סעיף 85 לחוק). ב-1997 חוקק חוק סדר הדין הפלילי (סמכות אכיפה - מעצרים) תשנ"ו - 1996, ונקבע בו שיש אפשרות לשחרר בערובה עציר, בתנאי שיקבל טיפול מתאים וימצא בפיקוח קצין מבחן (סעיף 48 (א) (7) לחוק). שירות המבחן למבוגרים פיתח בתקופה זו תחומים ייחודיים: התמחות באבחון ובטיפול אינדיבידואלי וקבוצתי בנפגעי סמים (ראה ניר ואח', 1994); שימוש בבדיקות שתן לצורך הכנת תסקיר לבית המשפט ולמעקב על השימוש בסמים בעת הטיפול; קשר עם הקהילות הטיפוליות ומסגרות הטיפול האחרות בקהילה ומחוצה לה.

הפעילות של המחלקות לשירותים חברתיים נבדקה על-ידי מבקר המדינה במסגרת הבדיקה על מאבק הרשויות המקומיות בנגע הסמים וטיפולן בנפגעי הסמים (דוח מבקר המדינה, 1998). בצד ההערכה החיובית שניתנה לפעילות הענפה, צוינו גם מספר ליקויים: לא נעשו פעולות לאיתור של משתמשים בסמים ואין ריכוז מידע עליהם, גם לא בקרב אוכלוסיות בסיכון (שם, ע' 43); לא נעשתה הפניה לפקיד סעד לחוק הנוער (טיפול והשגחה) תש"כ - 1960, במקרים בהם ילדים של נפגעי סמים נמצאו במצב המחייב הודעה כזו על-פי החוק (שם, ע' 45); אין יחידות לטיפול בנפגעי סמים בכל המחלקות לשירותים חברתיים בישראל, ומשתמשים בסמים ברשויות שאין בהן יחידות כאלה אינם זוכים לטיפול (שם, ע' 51).

(1992), "ניהול טיפול", "Case Management", **חברה ורווחה**, יב, 4, עמ' 373-380.
- חובב מ. (2002) **טיפול ושיקום של נפגעי סמים בישראל: רקע, התפתחות ומגמות לעתיד**. מתוך מ. חובב (עורך) **טיפול ושיקום נפגעי סמים בישראל: התפתחות, תיאור מצב וסוגיות**. צ'ריקובר, תל אביב. עמ' 21-60.
- חוק הנוער (טיפול והשגחה)**, תש"ך - 1960
- חוק העונשין**, תשל"ז - 1977.
- חוק סדר הדין הפלילי**, תשמ"ב - 1982.
- חוק הפיקוח על המעונות**, תשכ"ה - 1965.
- חוק הפיקוח על מוסדות לטיפול במשתמשים בסמים**, תשנ"ג - 1993.
- חוק הרשות למלחמה בסמים**, תשמ"ח 1988.
- יעקבי צ., ענבר ז., רוחאן ש. (1995), הכשרת מכורים "נקיים" לתפקידי מדריכים, **חברה ורווחה**, ט"ז, 1, עמ' 105-114.
- כספי י. (1996), סמים מסוכנים - מדיניות, פיקוח, אכיפה ומשפט. תמר, חיפה.
- כספי י. (1999), **עבירות ועבריינים בישראל, 1948-1998**, אתיקה, נתניה.
- כפיר א.

- מדינת ישראל, **תקנות הפיקוח על המעונות**, (בקשה לרשיון למוסד פנימייתי לטיפול סוציאלי ולמוסד אמבולטורי לטיפול סוציאלי, תנאי קבלה ושהיה של מטופלים במעון שהוא מוסד לטיפול סוציאלי), תשכ"ד - 1994.
- מדינת ישראל, **תקנות לחוק הפיקוח על מוסדות לטיפול במשתמשים בסמים**, (בקשת רשיון למוסד משולב, תנאי קבלה ושהיה של מטופלים במוסד משולב), תשנ"ד - 1994.
- משרד הבריאות (4.3.87), **תזכיר - חוק הרשות לטיפול במשתמשים לרעה בסמים**, ירושלים.

- משרד החינוך והתרבות (1989), **"חיים ללא סמים - ח. ל. ס."**, תכנית למניעת השימוש בסמים ובאלכוהול, המנהל הפדגוגי, אגף הנוער ובית הספר לעובדי נוער, קלמניה.
- משרד העבודה והרווחה, המחלקה לטיפול בנפגעי סמים (פרסום מחלקתי ללא תאריך), **מקסמים**.